ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О Примерном плане сотрудничества Государственного

Совета Республики Татарстан с парламентами

субъектов Российской Федерации, других государств и

международными

на 2024 год
парламентскими организациями

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Примерный план сотрудничества Государственного

Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов Российской

Федерации, других государств и международными парламентскими

организациями на 2024 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением Примерного плана сотрудничества

Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов

Российской Федерации, других государств и международными парламентски

ми организаuиями на 2024 год возложить на заместителя Председателя Госу
дарственного Совета Республики Татарстан Ю.З. Камалтынова.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

18 декабря 2023 года
N2 23 Об-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 18 декабря 2023 года
N2 2306-VI ГС

Примерный план сотрудничества Государственного Совета

Республин:и Татарстан с парламентами субъе1~тов
Российс1~ой <I>едерации, других государств и международными

парламентскими организациями на 2024 год

N2 Наименование мероприятия Сроки Ответственные

п/п проведения

1. Сотрудничество с парламентами субъеr~тов Российсr~ой Федерации,
других гос)'·дарств, с которыми Государственный Совет Республи1~и

Татарстан за1~лючил соглаu1ения о сотрудничестве

1.1 . Создание совместных рабочих в течение

комиссий по реализации согла- года

шений и протоколов о сотрудни-

честве

1.2. Подготовка и осуществление ви
зитов парламентских делегаций

Республики Татарстан в субъек

ты Российской Федерации и за

рубеж (по официальным при

глашениям)

1.3. Проведение совместных конфе

ренций, семинаров, «круглых

столов» по вопросам законода

тельной деятельности

1.4. Обмен законодательными актами

и документами внутреннего

пользования (регламентами пар-

ламентов, положениями

о комитетах и комиссиях,

заместители Председате

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Государствен

ного Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государствен

ного Совета Республики

Татарстан

2.1 .

2.2.

2.3.

об аппаратах и т.д.), информаци
онно-аналитическими материа

лами о парламентской деятель

ности, а также проектами зако

нодательных инициатив в адрес

Государственной Думы Феде

рального Собрания Российской

Федерации

2

2. Развитие межпарламентских связей

Расширение информационных

и иных связей, изучение опыта

и развитие сотрудничества с

законодательными органами

государственной власти субъ

ектов Российской Федерации

(Республика Башкортостан,

Республика Дагестан,

г. Москва, г. Санкт-Петербург),

парламентами иностранных го

сударств и административно

территориальных образований

иностранных государств (Мин

ская область Республики Бела

русь, Республика Каракалпак

стан Республики Узбекистан,

Турецкая Республика)

Обеспечение деятельности

рабочей группы по развитию

межпарламентского сотрудни

чества Государственного Сове

та Республики Татарстан и
Жокаргы Кенеса Республики
Каракалпакстан Республики
Узбекистан

Прием делегаций иностранных

государств в Государственном
Совете Республики Татарстан

в течение

года

в течение

года

в течение

года

заместители Председате

ля Государственного

Совета Республики
Татарстан,

комитеты Государствен
ного Совета Республики

Татарстан

заместитель Председателя
Государственного Совета

Республики Татарстан
М.Г. Ахметов

заместители Председате
ля Государственного
Совета Республики
Татарстан,

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

Участие депутатов Государст

венного Совета Республики Та

тарстан в визитах официальных

делегаций Республики Татар
стан, возглавляемых Раисом

Республики Татарстан

Участие в мероприятиях

XI Форума регионов Беларуси
и России (г. Витебск)

Участие в подготовке и прове

дении Казанского междуна

родного конгресса евразийской

интеграции

Участие депутатов Государст

венного Совета Республики

Татарстан в международных

форумах и конференциях.

Работа с прибывающими деле

гациями, встречи и консульта

ции с коллегами-депутатами

в рамках визитов иностранных

3

в течение

года (по от

дельному

графику)

июнь

июль

июнь

в течение

года

Секретарь Государствен
ного Совета Республики
Татарстан,
комитеты Г осударствен

ного Совета Республики
Татарстан,

Секретариат Председате
ля Государственного
Совета Республики
Татарстан

заместители Председате

ля Государственного

Совета Республики
Татарстан,

комитеты Государствен

ного Совета Республики

Татарстан,

Администрация Раиса

РеспубликиТатарстан

Председатель Государст

венного Совета Респуб
лики Татарстан,

Секретариат Председате

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан

Секретариат Председате

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан

заместители Председате

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Государствен

ного Совета Республики
Татарстан,

парламентских делегаций и де

легаций субъектов Российской

Федерации

4

комитеты Государствен

ного Совета Республики
Татарстан

3. Сотрудничество с парламентскими организациями

3.1. Участие Председатеяя Госу

дарственного Совета Республи

ки Татарстан в работе Совета

законодателей Российской Фе

дерации при Федеральном Со

брании Российской Федерации.

Встречи с руководителями за

конодательных органов госу

дарственной власти субъектов

Российской Федерации.

Организация работы Комиссии

Совета законодателей Россий

ской Федерации по проблемам

международного сотрудниче

ства

в течение

года со-

гласно пла

ну работы

Совета за

конодате-

лей

3.2. Участие Председатеяя Госу- в течение

дарственного Совета Республи- года

ки Татарстан в работе Ассо- согласно

циации законодательных орга

нов государственной власти

субъектов Российской Федера

ции Приволжского федераль

ного округа.

Встречи с руководителями

законодательных органов госу

дарственной власти субъектов
Российской Федерации

Приволжского федерального

округа

плану засе

даний

Ассоциации

Председатель Государст
венного Совета Респуб

лики Татарстан (в каче

стве председатеяя

Комиссии по проблемам

международного сотруд

ничества и члена Прези

диума Совета законода
телей),

Секретариат Председате

ля Государственного

Совета Республики
Татарстан

Председатель Государст

венного Совета Респуб

лики Татарстан,

аналитический отдел

Секретариата Председа

теяя Государственного

Совета Республики

Татарстан

5

4. Межпарламентское сотрудничество :комитетов и :комиссий
Государственного Совета Республики Татарстан

4.1 . Сотрудничество комитетов в течение

Государственного Совета года
Республики Татарстан с про

фильными комитетами Совета
Федерации и Государственной

Думы Федерального Собрания

Российской Федерации.

Участие в парламентских слу-

шаниях, «круглых столах»,

конференциях и иных меро-

приятиях

4.2. Сотрудничество комитетов в течение

Государственного Совета Рее- года

публики Татарстан с профиль-

ными комитетами (комиссия-

ми) парламентов субъектов

Российской Федерации, в том

числе входящих в состав

Приволжского федерального

округа

4.3. Проведение совместных засе- в течение

даний комитетов Государст- года

венного Совета Республики Та-
тарстан и комитетов законода-

тельных органов государствен-

ной власти субъектов Россий-

ской Федерации, входящих в

состав Приволжского феде-
рального округа, в том числе в

формате видео-конференц-

связи

4.4. Изучение опыта субъектов
Российской Федерации по

следующим вопросам:

комитеты Государствен

ного Совета Республики
Татарстан

комитеты Государствен

ного Совета Республики

Татарстан

заместители Председате

ля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государствен

ного Совета Республики

Татарстан

6

- реализация законодательства в течение

о местном самоуправлении в года

части самообложения граждан

и инициативных проектов

- изучение опыта конституци

онно-правового развития рес

публик Российской Федера

ции, осуществления правового

мониторинга и подготовки

докладов о состоянии законо

дательства законодательными

органами государственной

власти субъектов Российской

Федерации

Комитет по государст

венному строительству

и местному самоуправ

лению

Комитет по законности
и правопорядку

5. Межпарламентское сотр)rдничество депутатских объединений

в Государственном Совете Республики Татарстан

5 .1. Взаимодействие по линии

региональных координацион

ных советов депутатских объ

единений Всероссийской по

литической партии «ЕДИНАЯ

РОССИЯ» в субъектах

РоссийскойФедерации

5 .2. Заседания дискуссионных
площадок с участием объеди
нения женщин-депутатов

«Мэрхэмэт - Милосердие» и
женщин-депутатов законода

тельных органов государст

венной власти субъектов Рос
сийской Федерации Приволж
ского федерального округа

5.3. Взаимодействие по вопросам

ЖКХ с депутатами фракций
КПРФ в законодательных ор

ганах государственной власти

субъектов Российской

в течение

года

ежеквар

тально

в течение

года

руководитель фракции

«Единая Россия» в Го

сударственном Совете

Республики Татарстан

руководитель объедине
ния женщин-депутатов

Государственного Сове

та Республики Татар-
стан «Мэрхэмэт

Милосердие»

руководитель фракции

КПРФ в Государствен

ном Совете Республики
Татарстан

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

7

Федерации Приволжского

федерального округа

6. Межпарламентское взаимодействие Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан

Изучение опыта работы аппа- в течение

ратов Законодательного Соб- года

рания Санкт-Петербурга, Мос-

ковской областной Думы

Участие в ежегодном совеща- II квартал
нии руководителей правовых

служб законодательных органов
государственной власти субъек-

тов Российской Федерации

Приволжского федерального

округа (г. Нижний Новгород)

Изучение специфики подготов- в течение

ки и проведения крупных ре- года

гиональных и окружных парла

ментских мероприятий (на при-
мере законодательных органов

государственной власти

Республики Мордовия, Киров-

екай, Нижегородской, Орен

бургской, Самарской и Сара-

товской областей)

Изучение опыта работы аппара- в течение

тов законодательных органов года

государственной власти субъек-

тов Российской Федерации в

части работы в электронном до

кументообороте, контроля за

исполнением документов, со

ставления номенклатуры дел,

Организационное
управление,

Сектор по обеспечениrо

режима секретности и

гражданской обороне,

Отдел государственной

службы и кадров

Правовое управление

аналитический отдел

Секретариата Предсе-

дателя Г осударственно

го Совета Республики

Татарстан

Управление документа

цианноге обеспечения

6.5.

6.6.

осуществления перевода и

идентификации текстов законов

и нормативно-правовых доку

ментов, осуществления лин

гвистической экспертизы зако

нопроектов, подготовки стено

графических отчетов заседаний

Изучение опыта Самарской

Губернской Думы, а также

других законодательных

органов государственной власти

субъектов Российской Федера

ции Приволжского федерально

го округа, иностранных

государств по вопросам цифро

визации их деятельности

Изучение опыта работы пресс

служб законодательных органов

государственной власти субъек

тов Российской Федерации

Приволжского федерального

округа в части информационно

го освещения парламентской

деятельности

6.7. Участие в IX Каспийском

медиаферуме (г. Астрахань)

8

в течение отдел информационно-

года технологического обес

печения деятельности

Государственного Сове

та Республики Татар

стан Управления делами

в течение

года

июль

август

Пресс-служба

Пресс-служба